Дело № 1-320/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Спасск-Дальний 16 августа 2019 года

Приморский край

Спасский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Бовсун В.А.

при секретаре судебного заседания Рыбаковой Е.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Спасск-Дальний Дьяконовой Ю.А.

подсудимого ФИО7, 

защитника – адвоката Юнак С.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного конторой адвокатов № Приморской краевой коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО7, 

<

данные изъяты>, 

задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ,

в отношение, которого ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил незаконную перевозку наркотических средств в особо крупном размере, данное преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

Во ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на территории 

<

адрес>, встретился с неустановленными гражданами, известными ему как «Абдулло» и «Шухрат» (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), которые в ходе личной беседы предложили ФИО7 за денежное вознаграждение в размере 

<

Сумма 1> рублей перевести из 

<

адрес> на территорию Приморского края особо крупную партию наркотического средства – героин. При этом указанные неустановленные лица обязались лично передать ему особо крупную партию наркотического средства на территории 

<

адрес> и лично по окончании перевозки получить ее от него на территории Приморского края.

ФИО7, достоверно зная из средств массовой информации и сети «Интернет» о том, что согласно Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на перевозку наркотических средств с целью получения имущественной выгоды в виде обещанного ему денежного вознаграждения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, дал свое добровольное согласие на перемещение наркотических средств в особо крупном размере из 

<

адрес> на территорию Приморского края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на перевозку особо крупной парии наркотического средства ФИО7 с целью сокрытия от правоохранительных органов наркотического средства при его перемещении из 

<

адрес> на территорию Приморского края принял решение использовать принадлежащее ему транспортное средство «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№».

Продолжая реализацию преступного умысла ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ выехал на указанном транспортном средстве из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ прибыл на территорию 

<

адрес>.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды за перевозку наркотических средств из 

<

адрес> на территорию Приморского края, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, а именно на участке местности, расположенном вблизи автомобильной дороги на въезде в 

<

адрес>, получил от неустановленных граждан, известных ему как «Абдулло» и «Шухрат» наркотическое средство героин, упакованное в шесть свертков, которые для целей незаконной перевозки на территорию Приморского края сокрыл в принадлежащем ему транспортном средстве 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», поместив их 

<

адрес>, исключая таким образом возможность их визуального обнаружения. 

После чего, в тот же день, ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотических средств в особо крупном размере, управляя транспортным средством 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», достоверно зная, что в указанном автомобиле находятся шесть свертков с наркотическим веществом, выехал из 

<

адрес> в направлении Приморского края, двигаясь по федеральной трассе «№», после чего на указанной автомашине пересек территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, прибыл на территорию 

<

адрес>, откуда двигаясь по федеральной трассе «№» прибыл в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 ч. 00 мин. по 02 ч. 38 мин., на участке местности, 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во внутренних полостях багажного отделения автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», находящейся под управлением ФИО7, были обнаружены и изъяты шесть свертков с наркотическим веществом - героин.

В соответствии с заключением эксперта УФСБ России по Приморскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№» комкообразные вещества серого цвета содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой не менее 5 927,14 грамм. Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 01 апреля 2016 года № 256) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю и оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 5 927,14 грамм вещества содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин) и сопутствующие продукты его получения – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, является особо крупным размером.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, достоверно зная о том, что согласно Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды в виде обещанного ему денежного вознаграждения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, используя принадлежащий ему автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», перевез с территории 

<

адрес> на территорию Спасского района Приморского края наркотическое средство - героин.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании виновным себя в совершении данного преступления признал полностью, и показал После того, как я ушел на пенсию я стал подрабатывать 

<

данные изъяты>, он познакомился с ФИО1 и ФИО2. Они предложили ему за 

<

Сумма 1> рублей перевезти груз из 

<

адрес> в Приморский край, данный груз они называли «

<

данные изъяты>». Он допускал, что это могут быть наркотические средства, однако о том, что это героин не знал. По договорённости они оплатили ему 

<

Сумма 2> рублей, остальную сумму обещали заплатить после доставки груза. После встречи ему передали 6 пакетов, плотно обмотанных скотчем, он их должен был отвезти в 

<

адрес>. По дороге он останавливался на отдых в гостинице и поскольку дверь в его автомобиле не замыкается он 

<

данные изъяты>. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он проезжая мимо 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции, затем подошли сотрудники ФСБ. Остановили понятых, и стали проводить досмотр, в ходе которого обнаружили свёртки, которые при обнаружении были надрезаны и ему показали содержимое. Он согласился перевезти груз, поскольку ему были необходимы деньги, пенсия его 

<

Сумма 3> рублей, при этом он проживает в деревянном доме, который было необходимо ремонтировать, также ему были необходимы средства на 

<

данные изъяты>. Автомобиль на котором он перевозил груз принадлежит ему, он его приобрёл три года назад, на средства, вырученные от продажи предыдущего автомобиля.

В связи с наличием противоречий судом в соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия всех участников процесса оглашены показания ФИО7, данные им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования (том 3 л.д. 126-130, 163-169, том 1 л.д. 170-173, том 1 л.д. 212-215, том 2 л.д. 1-4, том 2 л.д. 24-28, ), из которых следует, что с предъявленным ФИО7 обвинением согласен, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме. До его задержания ДД.ММ.ГГГГ, он занимался частным извозом на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер «№». Данный автомобиль ФИО7 приобрел в ДД.ММ.ГГГГ году на территории 

<

адрес> за 

<

Сумма 4> рублей у неизвестного мне мужчины, данные о котором он сообщить затрудняется, так как не знаком с указанным гражданином. 

<

Сумма 4> рублей на покупку указанного автомобиля были получены им от продажи его автомобиля «

<

данные изъяты>» серого цвета, регистрационный номер «№», букв знака не помнит.

Вышеуказанный вид деятельности приносит небольшой доход, около 

<

Сумма 5> рублей. Имеет также официальный доход - пенсию «по возрасту», размер которой составляет 

<

Сумма 6> рублей, так называемая минимальная пенсия.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО7 «таксовал» на территории 

<

адрес>, сидя в машине и ожидая возможного клиента, к нему в машину сели двое мужчин, граждане 

<

адрес>, которые попросили отвезти их в 

<

адрес>. В ходе поездки указанные лица представились ему как «Абдулло» и «Шухрат». По внешнему виду указанные граждане были похожи на граждан 

<

адрес>. Лицо известное ФИО7 под именем «Абдулло» было 

<

данные изъяты>. Лицо известное ФИО7 под именем «Шухрат» было 

<

данные изъяты>. После того как они оплатили поездку, указанные лица поинтересовались возможностью пользоваться услугами ФИО7 как таксиста регулярно. На данное предложение ФИО7 ответил согласием и сообщил им для связи номер своего мобильного телефона №. Примерно через два дня после данной встречи «Абдулло» и «Шухрат» позвонили ФИО7 на указанный номер и попросили вновь воспользоваться его услугами таксиста, при этом номер телефона с которого был осуществлен звонок ему не известен, так как когда они звонили вместо номера звонящего абонента высвечивалась надпись: «скрытый номер». ФИО7 согласился выполнить заказ, они сказали забрать их также 

<

адрес>. ФИО7 приехал к этому магазину, Абдулло и Шухрат попросили отвести их в 

<

адрес>. В течении ориентировочно двадцати дней, примерно один раз в двое суток ФИО7 выполнял их заказы, возя их по городу 

<

адрес> до 

<

адрес> и обратно, также ФИО7 возил их в 

<

адрес> и 

<

адрес>, однако точные адреса куда он их отвозил, не помнит.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО7 очередной раз подвозил Абдулло и Шухрата, в ходе поездки последние сообщили ему, что они уезжают в 

<

адрес>. В ходе данной беседы Абдулла предложил ФИО7 за денежное вознаграждение в 

<

Сумма 1> рублей перевезти в ДД.ММ.ГГГГ года из 

<

адрес> наркотические средства - героин общим весом примерно 1 или 1,5 килограмма. Что это именно героин, он сразу не знал, когда ему предложили перевозку, они использовали для перевозимого товара обозначение «

<

данные изъяты>», из которого ФИО7 понял, что это что-то запрещенное, возможно том числе наркотик или золото, ему не было известно, что это точно героин.

На данное предложение ФИО7 ответил согласием, так как очень нуждался в деньгах. В качестве условного места передачи ему наркотических средств был назначен 

<

адрес>. Приехав в ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, на указанное место на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» гос. рег. номер «№» ФИО7 стал ожидать появления Абдулло и Шухрата, точное время своего приезда он не помнит, было еще светло. Ориентировочно через четыре часа, с наступлением сумерек на 

<

адрес> приехал белый автомобиль иностранной марки, государственный номер автомобиля ФИО7 не помнит, в котором находились Абдулло и Шухрат. ФИО7 вышел из машины все поприветствовали друг друга и Абдулло и Шухрат передали ФИО7 полиэтиленовый сверток, в котором, как ему известно, находились, наркотические средства и 

<

данные изъяты> рублей. Остальные 

<

Сумма 7> рублей Абдулло сказал, что заплатят тогда, когда ФИО7 привезет наркотики в назначенное место в 

<

адрес>. В качестве условного места передачи наркотических средств в 

<

адрес>, Абдулло назвал кольцевую развязку перед въездом в 

<

адрес>. Далее, примерно через двое суток ФИО7 приехал в назначенное место в 

<

адрес>. Во время поездки наркотики он прятал в 

<

адрес> своего автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. рег. номер «№». Подъехав на обозначенное Абдулло условное место, не выходя из автомобиля, ФИО7 достал наркотики 

<

адрес>. Ориентировочно через час к его автомобилю подошел Шухрат, открыл переднюю пассажирскую дверь, забрал сверток с наркотиками и положил на сидение 

<

Сумма 7> рублей.

В ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату ФИО7 не помнит, таким же способом и за аналогичную плату ФИО7 перевез еще один сверток с наркотическими средствами, в котором находилось предположению также от килограмма до полутора килограмм наркотических средств.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ к нему вновь обратились Шухрат и Абдулло опять же со скрытого номера телефона и предложил ему перевезти очередную партию наркотических средств, тем же способом за ту же сумму в размере 

<

Сумма 1> рублей, о котором ФИО7 сообщил выше. ФИО7 вновь приехал в 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ, на том же месте - на 

<

адрес>, получил от Абдулло и Шухрата шесть свертков с наркотическими средствами под названием «героин». Данные свертки с наркотическими средствами ФИО7 спрятал 

<

адрес> своего автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. рег. номер «№», с целью исключения обнаружения правоохранительными органами наркотических средств, и выехал в 

<

адрес> края для передачи данных наркотических средств Абдулло и Шухрату в назначенном, ранее описанном месте - кольцевая развязка перед въездом в 

<

адрес>. В этот раз они договорились, что всю сумму за перевозку наркотиков в размере 

<

Сумма 1> рублей Абдулло и Шухрату передадут ФИО7 в 

<

адрес>. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 выехал на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер «№» со скрытыми в нем наркотиками - героином в сторону Приморского края в назначенное Абдулло и Шухрат место. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что шел снег и ему необходимо было отдохнуть, ФИО7 остановился в 

<

адрес>. Название гостиницы не помнит. При заселении в данную гостиницу ФИО7 предъявил водительское удостоверение и заплатил 1000 рублей. Машину со скрытыми в ней наркотиками ФИО7 припарковал на парковке возле указанной гостиницы. Закрыв при этом автомобиль на сигнализацию. При этом сигнализация блокирует только передние две двери и капот автомобиля. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, переночевав в указанной гостинице, ФИО7 на своем автомобиле со скрытыми в нем наркотиками – героином массой более 5 кг отправился дальше на территорию Приморского края. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 заехал в 

<

адрес>, где его остановили для проверки сотрудники ГАИ, после чего к нему подошли люди, представившиеся сотрудниками ФСБ, которые провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование» его автомобиля. При проведении оперативно-розыскного мероприятия сотрудники ФСБ спрашивали, есть ли у ФИО7 в машине запрещенные предметы, наркотические средства, средства их фасовки и упаковки, а также средства связи. ФИО7 ответил, что ничего подобного не везет, так как надеялся, что наркотик сотрудники правоохранительных органов не обнаружат.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудники ФСБ 

<

адрес> его автомобиля обнаружили шесть пакетов, спрятанные ФИО7 пакеты с героином, там же где он спрятали указанные пакеты. После этого, ФИО7 был препровожден в УФСБ России по Приморскому краю для дальнейшего разбирательства. Изъятые сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю в его автомобиле наркотические средства он должен был передать ДД.ММ.ГГГГ ориентировочно в восемь часов утра Абдулло и Шухрату на кольцевой развязке перед въездом в 

<

адрес>. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Незаконной деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотических средств ФИО7 стал заниматься в связи с тем, что зарабатываемых им денежных средств не хватало на содержание семьи.

Наркотики он не употребляет. Алкоголь употреблял не часто и в не больших количествах. На учете у каких-либо врачей не состоял и не состоит.

Во время поездки сверток с предполагаемым наркотическим веществом он прятал в 

<

адрес> своего автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. рег. номер «№».

Следы наркотического вещества обнаружены у него в 

<

адрес> с тем, что в ходе перевозки 6 свертков наркотического вещества из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе остановки в 

<

адрес>, где ФИО7 останавливался на 3 часа в 

<

адрес>, он 

<

данные изъяты>, в связи с чем частицы наркотического вещества, которые, как он полагает, содержались на упаковке свертков, могли попасть ему под ногти. Также при изъятии 6 свертков из его автомобиля все 6 свертков доставались из под обшивки с его участием, и он дотрагивался до надрезанного оперативником свертка руками при фотографировании. 

При передаче ему 6 свертков, он точно не знал, но догадывался, что в данных свертках наркотическое вещество. В содеянном искренне раскаивается.

В судебном заседании подсудимый подтвердил данные показания в полном объёме.

Кроме признательных показаний ФИО7 виновность его подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №1

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №2 (том 2 л.д. 29-32) показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 состоял должности инспектора ДПС взвода отдельной роты ДПС ГИБДД МО МВД России «Спасский». В должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом, а также ФЗ «О полиции» входила охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения, выявление и пресечение правонарушений и преступлений.

Так ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 находился на дежурной смене в составе экипажа № на 

<

адрес>. Примерно в 21 час 40 минут к Свидетель №2 обратилось двое мужчин, представившиеся сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю, а именно старший оперуполномоченный УФСБ России по Приморскому краю Свидетель №6 и старший оперуполномоченный УФСБ России по Приморскому краю Свидетель №7 Предъявив свои служебные удостоверения, указанные сотрудники попросили оказать содействие в остановке транспортного средства в связи с проведением оперативно-розыскных мероприятий. Оперуполномоченными были сообщены данные интересующего их транспортного средства, а именно автомобиль типа микроавтобус белого цвета марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№».

Примерно в 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 был идентифицирован вышеописанный автомобиль, двигающийся по автомобильной дороге 

<

адрес>, и незамедлительно произведена его остановка с целью проверки документов водителя. Указанное транспортное средство остановилось у обочины автомобильной дороги, после чего Свидетель №2 подошел к автомобилю, представился, предъявил служебное удостоверение. Водитель автомобиля предъявил водительское удостоверение на имя ФИО7. Далее к автомобилю подошли оперуполномоченные УФСБ России по Приморскому краю Свидетель №6 и Свидетель №7, которые также представились водителю транспортного средства и предъявили свои служебные удостоверения. После этого оперуполномоченные объявили, что будет производиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование» в отношении остановленного транспортного средства. Далее по просьбе сотрудников ФСБ, Свидетель №2 были остановлены 2 транспортных средства, водителям которых было предложено стать участвующими лицами в планируемом оперативно-розыскном мероприятии. Указанные лица дали свое добровольное согласие на участие в указанном мероприятии. После этого оперуполномоченным Свидетель №7 всем участвующим лицам, а именно ФИО7, Свидетель №6, Свидетель №2 и специально приглашенным лицам (понятым) было объявлено о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства», был разъяснен порядок его проведения и права участников, а также объявлено о применении технических средств. Далее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия оперуполномоченным производились поисковые действия в 

<

адрес>. 

<

адрес> был обнаружен сверток из прозрачной клейкой ленты с содержимым внутри. Сверток был надрезан ножом, внутри свертка было обнаружено вещество белого цвета порошкообразного типа. После этого надрез на свертке был заклеен куском клейкой ленты. После этого в 

<

адрес> были обнаружены ещё 2 свёртка из прозрачной клейкой ленты с содержимым внутри. Далее была открыта 

<

адрес> было обнаружено ещё 3 свертка из клейкой ленты с содержимым внутри. После этого на переднем пассажирском сиденье были обнаружены 

<

данные изъяты>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, участвующее лицо – ФИО7 пояснил, что в свертках обнаруженных в его автомобиле, спрятано наркотическое вещество - героин, который он получил в 

<

адрес> и вез в Приморский край, что передать неизвестным лицам. Со слов ФИО7, он поместил свертки с наркотическим веществом 

<

адрес>. По окончанию проведения оперативно-розыскного мероприятия, оперуполномоченным Свидетель №7 был составлен протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам. После ознакомления с протоколом на соответствие фактическим обстоятельствам произведенного оперативно-розыскного мероприятия, Свидетель №2, а также иные участвующие лица подписали вышеназванный протокол. Дале оперуполномоченным Свидетель №7 было произведено изъятие обнаруженных предметов, участниками которого являлись те же лица, в том числе Свидетель №2, Свидетель №6, ФИО7, и 2 приглашенных лиц. В ходе изъятия вышеуказанные обнаруженные предметы, в том числе свертки с наркотическим веществом, были упакованы и опечатаны бирками с пояснительными надписями, оттисками печати и подписями всех участвующих лиц. Далее был составлен протокол изъятия, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами.

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №3 (том 2 л.д. 33-36) показал, что ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле направлялся по автомобильной дороге из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Проезжая в 

<

адрес>, в ночное время, то есть примерно 00 часов 30 минут до 02 часов ДД.ММ.ГГГГ его остановил сотрудник ДПС, который представился, предъявил удостоверение, после чего предложил ему поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» в качестве специально приглашенного лица, то есть, как он понял, понятого. Свидетель №3 согласился, после чего он и сотрудник полиции проследовали к автомобилю типа микроавтобус белого цвета марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», около которого также находились лица в гражданской одежде, двое из них представились сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю Свидетель №7 и Свидетель №6. Также среди них находился мужчина по имени ФИО7, который являлся владельцем вышеуказанного транспортного средства. Также к участию в данном оперативно-розыскном мероприятии был приглашен еще один мужчина в качестве понятого – Свидетель №5. Сотрудником ФСБ России Свидетель №7 всем участвующим лицам, а именно ФИО7, Свидетель №6, Свидетель №5 и сотруднику ДПС было объявлено о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства», был разъяснен порядок его проведения и права участников, а также объявлено о применении технических средств. Далее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия оперуполномоченным производились поисковые действия в области багажного отделения автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№». 

<

адрес> был обнаружен сверток из прозрачной клейкой ленты с содержимым внутри. Сверток был надрезан ножом, внутри свертка было обнаружено вещество белого цвета порошкообразного типа. После этого надрез на свертке был заклеен куском клейкой ленты. После этого в 

<

адрес> были обнаружены ещё 2 свёртка из прозрачной клейкой ленты с содержимым внутри. Далее 

<

адрес> было обнаружено ещё 3 свертка из клейкой ленты с содержимым внутри. После этого на переднем пассажирском сиденье были обнаружены банковская карта, сотовые телефоны, ключи и документы транспортное средство. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, участвующее лицо – ФИО7 пояснил, что в свертках, обнаруженных в его автомобиле, спрятано наркотическое вещество - героин, который он получил в 

<

адрес> и вез в 

<

адрес>, что передать неизвестным лицам. Со слов ФИО7 он поместил свертки с наркотическим веществом 

<

адрес> в целях сокрытия. По окончанию проведения оперативно-розыскного мероприятия, оперуполномоченным Свидетель №7 был составлен протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам. После ознакомления с протоколом Свидетель №3, а также иные участвующие лица подписали вышеназванный протокол. Далее оперуполномоченным Свидетель №7 было произведено изъятие обнаруженных предметов, участниками которого являлись те же лица. В ходе изъятия вышеуказанные обнаруженные предметы, в том числе свертки с наркотическим веществом, были упакованы и опечатаны бирками с пояснительными надписями, оттисками печати и подписями всех участвующих лиц. Далее был составлен протокол изъятия, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами.

В ходе проведения мероприятия ФИО7 добровольно признался в том, что наркотическое вещество, обнаруженное в его автомобиле, принадлежит ему. При этом какого-либо давления никто из сотрудников на него оказывал.

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №5 (том 2 л.д. 45-48) показал, что ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле направлялся по автомобильной дороге из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Проезжая в 

<

адрес>, в ночное время, то есть примерно 00 часов 30 минут до 02 часов ДД.ММ.ГГГГ его остановил сотрудник ДПС, который представился, предъявил удостоверение, после чего предложил ему поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве специально приглашенного лица, то есть понятого. Свидетель №5 дал свое согласие на участие в данном мероприятии.

Далее он и сотрудник полиции проследовали к автомобилю типа микроавтобус белого цвета марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», около которого также находились лица в гражданской одежде, двое из них представились сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю Свидетель №7 и Свидетель №6, а также еще один понятой, имя которого он уже не помнит. Также среди них находился мужчина по имени ФИО7, который являлся владельцем вышеуказанного транспортного средства. 

Сотрудником ФСБ России Свидетель №7 всем участвующим лицам, а именно ФИО7, Свидетель №6, Свидетель №5, второму понятному и сотруднику ДПС было объявлено о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства». Далее был разъяснен порядок проведения данного мероприятия и права участников, после чего объявлено о применении технических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия оперуполномоченным производились поисковые действия в области багажного отделения автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№». Изначально ФИО7 сообщил сотрудникам о том, что в его автомобиле ничего запрещенного не имеется. Но 

<

адрес> был обнаружен сверток из прозрачной клейкой ленты с содержимым внутри. Сверток был надрезан оперативником ножом, внутри свертка было обнаружено вещество белого цвета порошкообразного типа. 

После этого надрез на свертке был заклеен куском клейкой ленты. Далее в 

<

адрес> были обнаружены ещё 2 свёртка из прозрачной клейкой ленты с содержимым внутри. После этого 

<

адрес> было обнаружено ещё 3 свертка из клейкой ленты с содержимым внутри. На переднем пассажирском сиденье были обнаружены банковская карта, сотовые телефоны, ключи и документы на транспортное средство.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, собственник автомобиля – ФИО7 после обнаружения всех свертков заявил, что ему известно, что в свертках, обнаруженных в его автомобиле, упаковано наркотическое вещество - героин, который он получил в 

<

адрес> и вез в 

<

адрес>, что бы передать неизвестным лицам. Со слов ФИО7 он поместил свертки с наркотическим веществом 

<

адрес> в целях сокрытия. В ходе проведения мероприятия ФИО7 свертки руками не трогал. По окончанию проведения оперативно-розыскного мероприятия, оперуполномоченным Свидетель №7 был составлен протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам. После ознакомления с протоколом Свидетель №5, а также иные участвующие лица подписали вышеназванный протокол. Далее оперуполномоченным Свидетель №7 было произведено изъятие обнаруженных предметов, участниками которого являлись те же лица. В ходе изъятия вышеуказанные обнаруженные предметы, в том числе свертки с наркотическим веществом, были упакованы и опечатаны бирками с пояснительными надписями, оттисками печати и подписями всех участвующих лиц. Далее был составлен протокол изъятия, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. 

В ходе проведения мероприятия ФИО7 добровольно признался в том, что наркотическое вещество, обнаруженное в его автомобиле, принадлежит ему. При этом какого-либо давления никто из сотрудников на него оказывал. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №6 (том 1 л.д. 49-53) показал, что проходит службу в оперативном подразделении Управления ФСБ России по Приморскому краю. В должностные обязанности входит борьба с незаконным оборотом наркотических средств, выявление и пресечение межрегиональных и международных каналов поставок наркотических средств на территории Приморского края.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года оперативным подразделением были получены сведения о готовящейся поставке из 

<

адрес> особо крупной партии героина на территорию 

<

адрес> для последующего сбыта. При проведении дальнейших оперативных мероприятий были получены сведения, о том что в качестве перевозчика наркотического средства должен был выступить ФИО7, при этом данных о самих организаторах поставки не было. Для установления способа и времени доставки наркотического средства, а также пресечения противоправной деятельности ФИО7 сотрудниками УФСБ России по ПК были организованны мероприятия, в ходе которых также была получена информация, что ФИО7 произведет перевозку наркотического средства – героин из 

<

адрес> до 

<

адрес> на своем личном автотранспортном средстве в ДД.ММ.ГГГГ года.

При проведении последующих ОРМ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> на микроавтобусе белого цвета марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», где планирует забрать наркотическое средство – героин и доставить в 

<

адрес>. Также впоследствии было установлено, что ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, откуда в этот же день направился на своем автомобиле в 

<

адрес>, при этом по оперативным данным, в его автомобиле было спрятано наркотическое средство в особо крупном размере. В связи с этим было принято решение о проведении ОРМ в отношении транспортного средства ФИО7 в 

<

адрес>, через которое пролегает автомобильная дорога Хабаровск - Владивосток. По предварительной информации, ФИО7 должен был проехать указанный населенный пункт ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6, а также старшим оперуполномоченным Свидетель №7 с целью проведения ОРМ были привлечены сотрудники ДПС, которым были сообщены сведения об автомобиле, на котором предположительно ФИО7 доставляет наркотическое средство. Наиболее удобным местом для проведения досмотровых мероприятий был выбран участок местности в 

<

адрес>. По прибытию на вышеуказанное место они стали ждать интересующий их автомобиль. По достигнутой договоренности в случае его обнаружения, сотрудник ДПС должен был его остановить и проверить документы.

Примерно 00 часов 30 минут оперативниками и сотрудником ДПС был замечен автомобиль ФИО7 марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», движущийся по автомобильной дороге по направлению из 

<

адрес> в 

<

адрес> в связи с чем сотрудником ДПС данный автомобиль был остановлен вдоль дороги на обочине. Далее сотрудник ДПС подошел к остановленному автомобилю, представился, после чего попросил предъявить водителя документы. Водителем данного транспортного средства являлся ФИО7. Далее сотрудником ДПС были остановлены 2 автомобиля, водителям которых было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что последние дали свое согласия. Далее Свидетель №6, Свидетель №7 и сотрудник ДПС еще раз представились всем присутствующим лицам, после чего было объявлено о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». У всех участвующих лиц были уточнены их установочные данные, водитель автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№» представился ФИО7. Данные всех участвующих лиц, а именно сотрудника ДПС, двух специально-приглашенных лиц (понятых), Свидетель №6 и ФИО7, были внесены Свидетель №7 в соответствующий протокол, после чего им был объявлен порядок и цели проведения мероприятия, а также разъяснены права всех участвующих лиц. Объектом обследования являлся участок местности 

<

адрес>. На данном участке располагался автомобиль типа микроавтобус в кузове белого цвета марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№». Непосредственно перед началом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» Свидетель №7 у ФИО7 было уточнено, нуждается ли он в услугах переводчика, на что он ответил, что русским языком владеет свободно, после чего ФИО7 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы и документы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если такие у него имеются, на что он сказал, что таковых не имеет. 

Далее они приступили к проведению обследования, в ходе которого 

<

адрес> в присутствии всех участвующих лиц был обнаружен 1 сверток из прозрачной клейкой ленты с содержимым внутри. При надрезании свертка внутри было обнаружено комкообразное вещество белого цвета, после чего надрез был заклеен липкой лентой. Далее в 

<

адрес> было обнаружено еще 2 свертка из прозрачной липкой ленты с похожим содержимым внутри. Более в указанной полости багажника ничего обнаружено не было. Далее в 

<

адрес> было обнаружено еще 3 свертка из липкой ленты с содержимым внутри. 

В ходе дальнейшего обследования автомобиля, внутри салона на переднем пассажирском сиденье были обнаружены банковская карта, свидетельство о регистрации на автомобиль, паспорт транспортного средства, сотовый телефон в корпусе темного цвета марки «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон в корпусе белого цвета марки 

<

данные изъяты>», а также связка из 2 ключей, брелока и пульта автосигнализации. Обнаружение все указанных предметов было отражено в соответствующем протоколе обследования. Далее по окончании проведения обследования ФИО7 заявил, что в обнаруженных в его автомобиле 6 свертках упаковано наркотическое вещество- - героин, который он получил от таджиков в 

<

адрес> и вез в 

<

адрес>. Для конспирации, он поместил наркотик в 

<

адрес>. Данное заявление также было отражено в протоколе обследования, после чего указанный протокол был предъявлен всем участвующим лицам, который они, предварительно ознакомившись, подписали собственноручно.

После этого Свидетель №7 было объявлено, что будет произведено изъятие всех обнаруженных предметов, в том числе и самого автомобиля 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№». Все обнаруженные предметы кроме автомобиля и ключей были упакованы надлежащим образом, после чего опечатаны бумажными бирками с подписями всех участвующих лиц, пояснительной надписью и оттиском печати. Изымаемый автомобиль и ключи от него не опечатывались с целью дальнейшей транспортировки автомобиля на служебную парковку. Упаковка и опечатывание предметов было отражено также в протоколе изъятия, который был составлен Свидетель №7 на месте при участии также Свидетель №6 и вышеупомянутых лиц. В ходе изъятия Свидетель №6 и все участвующие лица расписались на бумажных бирках, которыми были опечатаны изъятые предметы. Далее после составления протокола изъятия он был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые удостоверившись в соответствии отраженных в нем сведениях, подписали собственноручно протокол. Далее ФИО7 был приглашен в УФСБ России по Приморскому краю для проведения опроса, а автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «№» был транспортирован на служебную парковку управления. Также было назначено экспертное исследование вещества, находящегося в обнаруженных в автомобиле ФИО7 свертках, по результатам которого оказалось, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «героин» (диацетилморфин), общей массой 5927,14 грамма. Сам ФИО7 при проведении его опроса признал факт осведомленности о том, что перевозимое им вещество и впоследствии изъятое из транспортного средства марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «№» оперативными сотрудниками Управления является наркотическим средством. 

Впоследствии в соответствии с поручениями следователя по данному уголовному делу, Свидетель №6 проводился комплекс ОРМ с целью установления лиц, передавших ФИО7 наркотическое средство - героин на территории 

<

адрес> для осуществления им перевозки вышеуказанного наркотика. Однако, данные лица установлены не были.

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №7 (том 2 л.д. 54-58) показал, что проходит военную службу в Управлении ФСБ России по Приморскому краю (далее по тексту Управление) в оперативном подразделении с ДД.ММ.ГГГГ года. В должностные обязанности входит борьба с незаконным оборотом наркотических средств, пресечение межрегиональных и международных каналов поставок наркотических средств на территории Приморского края.

В ДД.ММ.ГГГГ года (более точной даты не помнит) в оперативное подразделение Управления поступила оперативная информация о готовящейся поставке из 

<

адрес> особо крупной партии героина на территорию Приморского края для последующего сбыта. По имеющимся оперативным данным в качестве перевозчика наркотического средства должен был выступить ФИО7, при этом данных о самих организаторах поставки не было.

С целью установления способа доставки наркотического средства, времени его доставки, а также пресечения противоправной деятельности ФИО7 сотрудниками Управления было организованно проведение ряда ОРМ, в ходе которых была получена оперативная информация о том, что ФИО7 произведет перевозку наркотического средства – героин из 

<

адрес> до 

<

адрес> на своем личном автотранспортном средстве в ДД.ММ.ГГГГ года.

Далее при проведении последующих ОРМ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> на своем микроавтобусе белого цвета марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», где планирует забрать наркотическое средство – героин и доставить в 

<

адрес>. Далее установлено, что ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, откуда в этот же день убыл на своем транспортном средстве в 

<

адрес>, при этом по оперативным данным, в его автомобиле было спрятано наркотическое средство в особо крупном размере.

В связи с указанными обстоятельствами было принято решение о проведении ОРМ в отношении транспортного средства ФИО7 в 

<

адрес>, через которое проходит автомобильная дорога Хабаровск- Владивосток. По предварительной информации, ФИО7 должен был проехать указанный населенный пункт ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7, а также старшим оперуполномоченным Свидетель №6 с целью проведения ОРМ были привлечены сотрудники ДПС, которым были сообщены сведения об автомобиле, на котором предположительно ФИО7 доставляет наркотическое средство. Было принято решение, что наиболее удачным местом для проведения досмотровых мероприятий автотранспортных средств движущихся в сторону 

<

адрес> является участок местности в 

<

адрес>. Данное решение было принято в связи с тем, что с этого места хорошо просматривалась дорога, поэтому стали ожидать с целью визуального наблюдения. По прибытию на вышеуказанное место ждали интересующий автомобиль. В случае обнаружения, сотрудник ДПС должен был остановить автомобиль ФИО7 и проверить документы.

Примерно 00 часов 30 минут оперативниками и сотрудником ДПС был замечен автомобиль ФИО7 марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», движущийся по автомобильной дороге по направлению из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В связи с чем сотрудником ДПС данный автомобиль был остановлен вдоль дороги на обочине. Далее сотрудник ДПС подошел к остановленному автомобилю, представился, после чего попросил предъявить водителя документы. Водителем данного транспортного средства являлся ФИО7. Далее сотрудником ДПС были остановлены 2 автомобиля, водителям которых было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что последние дали свое согласия. Далее Свидетель №7, Свидетель №6 и сотрудник ДПС еще раз представились всем присутствующим лицам, после чего было объявлено о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». У всех участвующих лиц были уточнены их установочные данные, водитель автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№» представился ФИО7. Данные всех участвующих лиц, а именно сотрудника ДПС, двух специально-приглашенных лиц (понятых), Свидетель №6 и ФИО7, были внесены в соответствующий протокол, после чего был объявлен порядок и цели проведения мероприятия, а также разъяснены их права. Объектом обследования являлся участок местности 

<

адрес>. На данном участке располагался автомобиль типа микроавтобус в кузове белого цвета марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№». Непосредственно перед началом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО7 было уточнено, нуждается ли он в услугах переводчика, на что ФИО7 ответил, что русским языком владеет свободно, после чего ФИО7 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы и документы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если такие у него имеются, на что он сказал, что таковых не имеет. 

Далее они приступили к проведению обследования, в ходе которого при 

<

адрес> в присутствии всех участвующих лиц был обнаружен 1 сверток из прозрачной клейкой ленты с содержимым внутри. При надрезании свертка внутри было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, после чего надрез был заклеен липкой лентой. Далее в 

<

адрес> было обнаружено еще 2 свертка из прозрачной липкой ленты с похожим содержимым внутри. Более в 

<

адрес> ничего обнаружено не было. Далее в 

<

адрес> было обнаружено еще 3 свертка из липкой ленты с содержимым внутри. 

В ходе дальнейшего обследования автомобиля, внутри салона на переднем пассажирском сиденье были обнаружены банковская карта, свидетельство о регистрации на автомобиль, паспорт транспортного средства, сотовый телефон в корпусе темного цвета марки «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «

<

данные изъяты>», а также связка из 2 ключей, брелок и пульт автосигнализации. Обнаружение всех указанных предметов было отражено в соответствующем протоколе обследования. Далее по окончании проведения обследования ФИО7 заявил, что в обнаруженных в его автомобиле 6 свертках упаковано наркотическое вещество- - героин, который он получил от таджиков в 

<

адрес> и вез в 

<

адрес>. Для конспирации, он поместил наркотик в 

<

адрес>. Данное заявление также было отражено в протоколе обследования, после чего указанный протокол был предъявлен всем участвующим лицам, которые ознакомившись с ним, подписали его собственноручно.

После этого было объявлено, что будет произведено изъятие всех обнаруженных предметов, в том числе и самого автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «№». Все обнаруженные предметы кроме автомобиля и ключей были упакованы надлежащим образом, после чего опечатаны бумажными бирками с подписями всех участвующих лиц, пояснительной надписью и оттиском печати. Изымаемый автомобиль и ключи от него не опечатывались с целью дальнейшей транспортировки автомобиля на служебную парковку. Упаковка и опечатывание предметов было отражено также в протоколе изъятия, который был составлен им на месте при участии также вышеупомянутых лиц. В ходе изъятия все участвующие лица расписались на бумажных бирках, которыми были опечатаны изъятые предметы. Далее после составления протокола изъятия он был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые удостоверившись в соответствии отраженных в нем сведениях, подписали собственноручно протокол. Далее ФИО7 был приглашен в УФСБ России по Приморскому краю для проведения опроса, а автомобиль 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№» был транспортирован на служебную парковку управления. Также было назначено экспертное исследование вещества, находящегося в обнаруженных в автомобиле ФИО7 свертках, по результатам которого оказалось, что обнаруженное вещество является наркотическим средством «героин» (диацетилморфин), общей массой 5927,14 грамма. Сам ФИО7 при проведении его опроса признал факт осведомленности о том, что перевозимое им вещество и впоследствии изъятое из транспортного средства марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «№» оперативными сотрудниками Управления является наркотическим средством.

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №4 (том 2 л.д. 37-40) показал, что проживает совместно со своим сыном Свидетель №1. Ранее, до ДД.ММ.ГГГГ года с ними проживал супруг ФИО7. С ФИО7 состоит в браке № лет. За период совместной жизни супруг никогда не был замечен в противоправных деяниях, всегда имел законный источник дохода. Последние года супруг работал водителем такси, перевозил людей на своем автомобиле – 

<

данные изъяты>, это был их основной источник дохода. Помимо этого ФИО7 занимался перевозкой товаров в 

<

адрес>. 

ФИО7 может охарактеризовать исключительно с положительной стороны как доброго, не пьющего, не конфликтного, любящего отца. Он трудолюбивый и хороший семьянин, вырастил № детей, пользуется уважением в семье. Помимо Свидетель №1, у них также есть 

<

данные изъяты>.

Ранее не знала, что ФИО7 занимался перевозкой наркотических средств. Было известно, что ФИО7 занимался перевозом парфюмерии и бытовой химии японского производства из 

<

адрес> в 

<

адрес>, какой доход от этого он получал, известно не было, где именно он продавал данный товар также не известно. 

Свидетель №4 в 

<

адрес> ездил примерно каждые 2-3 месяца, в ДД.ММ.ГГГГ году ездил в 

<

адрес>, насколько она помнит, несколько раз. Точно помнит, что помимо ФИО7 ездил в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ и в ДД.ММ.ГГГГ года. О маршруте его поездок ей ничего не известно, где он проживал на территории 

<

адрес> на период поездки, ей также не известно. 

У ФИО7 в пользовании было 2 сотовых телефона: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» темно-синего цвета и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета.

О том, что двое лиц восточной национальности предлагали какой-либо дополнительный заработок ФИО7 ей не рассказывал. 

Людей с именами ФИО1 и ФИО2 она не знает, среди знакомых ФИО7 она таких имен никогда не слышала. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №1 (том 2 л.д. 41-44) показал, что проживает совместно матерью Свидетель №4 Ранее, до ДД.ММ.ГГГГ года вместе с ними также проживал отец ФИО7. ФИО7 может охарактеризовать с положительной стороны, добрый, не пьющий, не конфликтный, трудолюбивый, хороший семьянин, большую часть жизни работал водителем, соседи также отзываются о нем только положительно. 

<

данные изъяты>. 

О факте перевозки ФИО7 наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес> ему стало известно исключительно после того, как ему позвонил адвокат его отца после задержания сотрудниками правоохранительных органов. У его отца была основным источником дохода – работа в такси на его микроавтобусе. Также примерно последние 2 года ФИО7 стал заниматься перевозом парфюмерии и бытовой химии японского производства из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 

<

адрес> отец ездил примерно каждые 2-3 месяца, какой доход от этого получал, Свидетель №1 известно не было, где именно отец продавал данный товар Свидетель №1 также не известно. В ДД.ММ.ГГГГ году отец ездил в 

<

адрес>, насколько помнит, несколько раз. Точно помнит, что помимо поездки в ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО7 также ездил в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ и в ДД.ММ.ГГГГ года. Маршрут поездок ему не известен, где он проживал на территории 

<

адрес> на период поездки, также не известно. 

В пользовании у ФИО7 было 2 сотовых телефона: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» темно-синего цвета, который они ему подарили на день рождения, а также последнее время использовал еще сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, который ранее находился также в его пользовании.

О том, что ФИО7 познакомился с лицами восточной национальности, которые предлагали ему дополнительный заработок ФИО7 никогда не рассказывал.

Людей с именами ФИО1 и ФИО2 не знает, впервые слышит, среди знакомых его отца таких имен не слышал. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО7 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

явкой с повинной ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 137), согласно которой ФИО7 получил в 

<

адрес> ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 и ФИО1 6 свертков с наркотическими средствами – героин, которые сокрыл 

<

адрес> своего автомобиля 

<

данные изъяты> №. После чего выехал в 

<

адрес> для передачи данных наркотиков ФИО2 и ФИО1. За перевозку наркотиков ФИО2 и ФИО1 должны были ему 

<

Сумма 1> рублей. Указанная партия наркотиков предназначалась для передачи указанным лицам. Явка с повинной написана им добровольно без какого-либо физического или психологического воздействия после консультации со своим защитником в его присутствии;

протоколом обследования помещения, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 60-69), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 00 минут до 01 часа 46 минут было проведено обследование участка местности, 

<

адрес>, во 

<

адрес> автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», находящейся под управлением ФИО7, были обнаружены и изъяты шесть свертков с наркотическим веществом – героин, а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», свидетельство о регистрации транспортного средства «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», паспорт транспортного средства «

<

данные изъяты>», банковскую карту 

<

данные изъяты>.

В ходе проведения обследования, участвующим лицом – ФИО7 по поводу изъятых свертков было заявлено, что в них находится наркотик – героин, который он получил от таджиков в 

<

адрес> и вез в 

<

адрес>, чтобы передать его неизвестному человеку. Для конспирации ФИО7 поместил наркотик 

<

адрес>;

протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 70-72), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 50 минут до 02 часа 38 минут было произведено изъятие предметов и веществ, обнаруженных в ходе обследования участка местности 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Были изъяты: шесть свертков с наркотическим веществом – героин, а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», свидетельство о регистрации транспортного средства «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», паспорт транспортного средства «

<

данные изъяты>», банковскую карту 

<

данные изъяты>;

заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 89-95), согласно которому представленные на исследование комкообразные вещества серого цвета (объект №№), находившееся в

синем полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены и опечатаны бумажной биркой с двумя оттисками круглой печати «Для пакетов № * Федеральная служба безопасности России * Управление по Приморскому краю», заверенные подписями и снабженной пояснительной надписью: «п. 1 протокола обследования а/м 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ»;

черном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены и опечатаны бумажной биркой с двумя оттисками круглой печати «Для пакетов № * Федеральная служба безопасности России * Управление по Приморскому краю», заверенные подписями и снабженной пояснительной надписью: «п. 2 протокола обследования а/м 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ»;

черном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены и опечатаны бумажной биркой с двумя оттисками круглой печати «Для пакетов № * Федеральная служба безопасности России * Управление по Приморскому краю», заверенные подписями и снабженной пояснительной надписью: «п. 3 протокола обследования а/м 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ»,

содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин) ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые включены в список I Перечня.

Массы объектов №№ в момент поступления (без упаковки), содержащих в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые включены в список I Перечня, указаны в таблице № исследовательской части. Общая масса объектов № в момент поступления (без упаковки) составляла 5927,14 г. 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 85-89), согласно которому представленные на исследование комкообразные вещества серого цвета (объект №№), находившееся в полимерном пакете черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для заключений * Экспертное подразделение * Управление ФСБ РФ по Приморскому краю», подписью специалиста и снабжена пояснительным текстом «Приложение к заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ Объекты №, три полимерных пакета, три бумажных бирки», содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые включены в список I Перечня.

Массы объектов №№ в момент поступления (без упаковки), содержащих в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые включены в список I Перечня, указаны в таблице № исследовательской части. Общая масса объектов № в момент поступления (без упаковки) составляла 5 916,50 г.;

Результатами осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 22-24), согласно которым был осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета с наркотическим средством внутри, изъятым в автомобиле «

<

данные изъяты>» у ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. На момент осмотра пакет видимых механических повреждений не имел, горловина пакета обвязана черной нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись « Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Объекты №, три полимерных пакета, четыре бумажные бирки», а также оттиск круглой печати синего цвета «Управление ФСБ России по Приморскому краю * Экспертное подразделение * Для заключений» и подпись эксперта. В ходе осмотра указанный полиэтиленовый пакет был вскрыт, внутри пакета обнаружены:

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана на узел. На поверхности пакета имеется маркировка «1». Внутри пакета находится комкообразное вещество серого цвета;

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана на узел. На поверхности пакета имеется маркировка «2». Внутри пакета находится комкообразное вещество серого цвета;

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана на узел. На поверхности пакета имеется маркировка «3». Внутри пакета находится комкообразное вещество серого цвета;

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана на узел. На поверхности пакета имеется маркировка «4». Внутри пакета находится комкообразное вещество серого цвета;

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана на узел. На поверхности пакета имеется маркировка «5». Внутри пакета находится комкообразное вещество серого цвета;

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана на узел. На поверхности пакета имеется маркировка «6». Внутри пакета находится комкообразное вещество серого цвета;

- два пустых полимерных пакета черного цвета и один пустой полимерный пакет синего цвета;

- четыре бумажные бирки с пояснительными надписями, оттисками печатей и подписями.

Согласно заключению эксперта УФСБ России по Приморскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащемуся в материалах уголовного дела, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№» комкообразные вещества серого цвета, которые содержатся в 6 вышеуказанных осматриваемых полимерных пакетах, содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой не менее 5 916,50 грамм. После проведения исследования и экспертизы вышеуказанного наркотического средства осталось массой 5 916,40 грамм. 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 25-26), согласно которому были признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства комкообразные вещества серого цвета, содержащие в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 5 916,40 грамм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», находившемся под управлением ФИО7; 

показаниями эксперта ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 135-138), согласно которым последний состоит в должности старшего эксперта экспертно-криминалистического подразделения Управления ФСБ России по Приморскому краю. Его экспертная специальность – материаловедческие исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, стаж работы по специальности составляет 1 год. В его должностные обязанности в числе прочих входит проведение исследований и экспертиз, объектами которых являются наркотические средства и психотропные вещества. В том числе проведение химических судебных экспертиз.

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении единства измерений» от 26.06.2008 г. № 102-ФЗ, все аналитическое оборудование, применяемое при производстве исследований и экспертиз, поверяется ежегодно. 

При проведении исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в процессе непосредственного взвешивания ФИО3 использовал лабораторные электронные весы фирмы «

<

данные изъяты>», модель №, заводской №, № в госреестре: №, свидетельство о поверке №, действительно до ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, при производстве экспертизы им использовалось надлежащее оборудование. Поступившие на исследование материалы (вещества) как до начала проведения экспертного исследования, так и до начала судебной экспертизы и в момент производства находились в специальном хранилище, расположенном в отдельном помещении экспертной лаборатории УФСБ России по Приморскому краю, которое отвечает требованиям по хранению НПВ, исключающему доступ посторонних лиц и порчу вещественных доказательств в соответствии Приказа ФСБ России 9 ноября 1999 года № 530 «Об утверждении инструкции о порядке изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ, а также их учета, хранения, передачи, использования и уничтожения», что в свою очередь не допускает возможности вскрытия упаковки объектов экспертного исследования.

Согласно проведенных экспертных исследований представленные на исследования вещества обладают развитой поверхностью, поэтому масса может меняться как в сторону уменьшения, так и в сторону увеличения в зависимости от влажности воздуха, способа упаковки, условий хранения и транспортировки, именно поэтому произошло изменение общей массы наркотического средства на 10,58 грамм;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 116-119), согласно которому при исследовании смывов с упаковок, находящихся в пакете «1у», «2у», «3у», «4у», «5у», «6у» - объекты 2, 3, 4, 5, 6, устойчивых воспроизводимых результатов не получено (многоаллельные профили, не подлежащие интерпретации). В смыве с упаковки из пакета «6у» - объект 1, выявлен генетический материал мужчины, установленные сочетания генетических признаков отличаются от таковых в образце ФИО7, что исключает возможность происхождения выявленного материала от указанного лица;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 73-76), согласно которому в срезах ногтевых пластин ФИО7, имеются следовые количества наркотического средства 6-моноацетилморфина.

В смывах, произведенных с обеих рук, срезах волос ФИО7, а также в контрольном смыве следовых количеств наркотических средств, психотропных веществ, их производных, а также сильнодействующих и ядовитых веществ нет;

результатами осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 154-157), согласно которым объектом осмотра является полиэтиленовый пакет зеленого цвета. На момент осмотра пакет видимых механических повреждений не имеет, горловина пакета обвязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись синего цвета « №», оттиск печати синего цвета «Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Приморскому краю * Экспертно - криминалистический центр * №», а также подписи лиц.

В ходе осмотра указанный полиэтиленовый пакет вскрывается путем надреза с боковой стороны, внутри пакета обнаружены:

- бумажный конверт коричневого цвета, на тыльной стороне которого имеется пояснительная надпись «Конверт № Контрольный смыв, протокол от ДД.ММ.ГГГГ у.

<

адрес>». На момент осмотра конверт опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «*Федеральная служба безопасности Российской Федерации * Управление по Приморскому краю * Следственный отдел * Для пакетов», бирка заверена четырьмя подписями. В ходе осмотра указанный конверт вскрывается путем бокового надреза. Внутри конверта обнаружен ватный тампон. После осмотра указанное содержимое помещается обратно в бумажный конверт, который опечатывается бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «*Федеральная служба безопасности Российской Федерации * Управление по Приморскому краю * Следственный отдел * Для пакетов», снабжается подписями участвующих лиц и следователя.

- бумажный конверт коричневого цвета, на тыльной стороне которого имеется пояснительная надпись «Конверт № Смыв с правой руки ФИО7, протокол от ДД.ММ.ГГГГ у.

<

адрес>». На момент осмотра конверт опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «*Федеральная служба безопасности Российской Федерации * Управление по Приморскому краю * Следственный отдел * Для пакетов», бирка заверена четырьмя подписями. В ходе осмотра указанный конверт вскрывается путем бокового надреза. Внутри конверта обнаружен ватный тампон. После осмотра указанное содержимое помещается обратно в бумажный конверт, который опечатывается бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «*Федеральная служба безопасности Российской Федерации * Управление по Приморскому краю * Следственный отдел * Для пакетов», снабжается подписями участвующих лиц и следователя.

- бумажный конверт коричневого цвета, на тыльной стороне которого имеется пояснительная надпись «Конверт № Смыв с левой руки ФИО7, протокол от ДД.ММ.ГГГГ у.

<

адрес>». На момент осмотра конверт опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Приморскому краю Следственный отдел Для пакетов», бирка заверена четырьмя подписями. В ходе осмотра указанный конверт вскрывается путем бокового надреза. Внутри конверта обнаружен ватный тампон. После осмотра указанное содержимое помещается обратно в бумажный конверт, который опечатывается бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Приморскому краю * Следственный отдел Для пакетов», снабжается подписями участвующих лиц и следователя. После осмотра указанное содержимое помещается обратно в бумажный конверт, который опечатывается бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Приморскому краю Следственный отдел Для пакетов», снабжается подписями участвующих лиц и следователя.

- бумажный конверт коричневого цвета, на тыльной стороне которого имеется пояснительная надпись «Конверт № Ногтевые пластины ФИО7, протокол от ДД.ММ.ГГГГ у.

<

адрес>». На момент осмотра конверт опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «*Федеральная служба безопасности Российской Федерации * Управление по Приморскому краю * Следственный отдел * Для пакетов», бирка заверена четырьмя подписями. В ходе осмотра указанный конверт вскрывается путем бокового надреза. Внутри конверта обнаружен бумажный сверток белого цвета, внутри которого находятся срезы ногтевых пластин. После осмотра указанное содержимое помещается обратно в бумажный конверт, который опечатывается бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «*Федеральная служба безопасности Российской Федерации * Управление по Приморскому краю * Следственный отдел * Для пакетов», снабжается подписями участвующих лиц и следователя.

- бумажный конверт коричневого цвета, на тыльной стороне которого имеется пояснительная надпись «Конверт № Волосы ФИО7, протокол от ДД.ММ.ГГГГ у.

<

адрес>». На момент осмотра конверт опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «*Федеральная служба безопасности Российской Федерации * Управление по Приморскому краю * Следственный отдел * Для пакетов», бирка заверена четырьмя подписями. В ходе осмотра указанный конверт вскрывается путем бокового надреза. Внутри конверта обнаружен бумажный сверток белого цвета, внутри которого находятся срезы волос. После осмотра указанное содержимое помещается обратно в бумажный конверт, который опечатывается бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «*Федеральная служба безопасности Российской Федерации * Управление по Приморскому краю * Следственный отдел * Для пакетов», снабжается подписями участвующих лиц и следователя.

Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого связана и опечатана бумажной биркой с пояснительной надписью «Вещественные доказательства Образец упаковка ( пакеты) По экспертизу № По уг. Делу № Назначенной следователем УФСБ ФИО4 Гос. СМЭ ФИО6». На указанной бирке также имеется подпись эксперта и оттиск круглой печати синего цвета «Государственное бюджетное учреждение здравоохранения * Приморское краевое бюро судебно-медицинской экспертизы * Отделение молекулярно-генетической экспертизы». На момент осмотра пакет видимых механических повреждений не имеет.

В ходе осмотра указанный полиэтиленовый пакет вскрывается, внутри пакета обнаружены 6 незакрытых прозрачных полиэтиленовых пакетиков с маркировками, написанными маркером: «1у», «2у», «3у», «4у», «5у», «6у».

После осмотра указанные 6 полиэтиленовых пакета помещаются обратно в первоначальную упаковку, которая опечатывается бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «*Федеральная служба безопасности Российской Федерации * Управление по Приморскому краю * Следственный отдел * Для пакетов», снабжается подписями участвующих лиц и следователя;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 158-159), согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: 

- образец контрольного смыва, образцы смывов с поверхности кистей рук, а также срезы (фрагменты) ногтевых пластин и срезы волос с поверхности головы, отобранные ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемого ФИО7 и упакованные в 5 бумажных конверта;

- 6 полиэтиленовых упаковок свертков наркотического средства, поступивших из оперативного подразделения совместно с заключением специалиста ЭП Управления ФСБ России по Приморскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ;

Результатами осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 1-19), согласно которым была осмотрена информация о соединениях абонентского номера № за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 62 листах, предоставленная ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по сопроводительному письму.

Первая страница документа – сопроводительное письмо с указанием адреса «ФСБ России Управление по Приморскому краю Следователь ФИО5», а также реквизитами 

<

данные изъяты>. В сопроводительном письме указано, что прилагаются:

- Информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами Номер абонента (СTN) № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00 на 28 стр. в 1 экз.

- Информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами Номер абонента (СTN) № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00 на 23 стр. в 1 экз.

- Информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами Номер абонента (СTN) № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00 на 9 стр. в 1 экз.

Далее был произведен осмотр прилагаемых документов: 

- Приложение № Информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами Номер абонента (СTN) № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00. Информация представлена в виде таблицы с указанием сведений;

- Приложение № Информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами Номер абонента (СTN) № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00. Информация представлена в виде таблицы с указанием сведений;

Сведений, представляющих интерес для предварительного следствия по уголовному делу не обнаружено.

- Приложение № Информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами Номер абонента (СTN) № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00. Информация представлена в виде таблицы с указанием сведений:

На странице 3-9 осматриваемого документа в табличной форме отображены вызовы входящего и исходящего типа, а также SMS-сообщения, согласно которым установлено, что: 

- в 09 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 18 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 22 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 08 час. 36 мин. до 08 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 09 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 09 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 14 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 19 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 09 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 20 час. 13 мин. до 20 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 08 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 12 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 06 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 08 час. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 17 час. 21 мин. до 17 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 19 час. 54 мин. до 19 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 01 час. 05 мин. до 01 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 08 час. 19 мин. до 08 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 10 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 10 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 12 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 16 час. 19 мин. до 17 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 18 час. 14 мин. до 18 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 18 час. 21 мин. до 18 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 18 час. 33 мин. до 18 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 19 час. 03 мин. до 19 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 19 час. 33 мин. до 20 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 20 час. 29 мин. до 20 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 21 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 21 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 22 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в 22 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 23 час. 03 мин. до 23 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 23 час. 33 мин. до 23 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с 00 час. 15 мин. до 00 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находился на территории 

<

адрес>;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 20-21), согласно которому был признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства документ - информация о соединениях абонентского номера № за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 62 листах, предоставленная ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по сопроводительному письму.

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 130-132), согласно которому комиссия судебно-психиатрических экспертов приходит к заключению: 1.2. ФИО7 во время совершения инкриминируемого ему деяния психическим расстройством не страдал. 

<

данные изъяты>. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалы уголовного дела и настоящее освидетельствование об отсутствии сведений о систематическом употреблении им наркотических веществ, отсутствии медицинского освидетельствования, признаков психической и физической зависимости от наркотиков, признаков интоксикации при настоящем освидетельствовании. ФИО7 в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. 

Результатами осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 160-162), согласно которым был осмотрен бумажный конверт белого цвета с CD-диском внутри с копиями материалов фототаблицы к протоколу обследования 

<

данные изъяты> г/н № от ДД.ММ.ГГГГ, целостность которого на момент осмотра не нарушена. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись синего цвета «Диск с копиями фототаблицы к протоколу обследования 

<

данные изъяты> г/н № от ДД.ММ.ГГГГ». Оборотная сторона конверта опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета « Федеральная служба безопасности Управление по Приморскому краю «Для пакетов №», также на бирке имеется роспись. Выполненная чернилами синего цвета.

При осмотре содержимого пакета обнаружен оптический носитель информации – CD-диск круглой формы, на лицевой стороне которого нанесена маркировка «Umnik CD-R 700mb 80 min 52x» а также имеются геометрические узоры зеленого цвета, в котором обнаружены 9 электронных файлов изображений формата «JPEG», а именно:

- файл с наименованием «IMG_20181007_010307» представляет собой цветную фотографию участка местности рядом с автомобильной дорогой;

- файл с наименованием «IMG_20181007_010333» представляет собой цветную фотографию передней части автомобиля в кузове белого цвета предположительно микроавтобуса с государственным регистрационным знаком «№»;

- файл с наименованием «IMG_20181007_010349» представляет собой цветную фотографию, на которой запечатлен процесс обследования транспортного средства в кузове белого цвета предположительно микроавтобуса;

- файл с наименованием «IMG_20181007_010423» представляет собой цветную фотографию, на которой в 

<

адрес> запечатлен полиэтиленовый сверток с веществом серого цвета;

- файл с наименованием «IMG_20181007_010443» представляет собой цветную фотографию, на которой в 

<

адрес> запечатлен полиэтиленовый сверток с веществом серого цвета;

- файл с наименованием «IMG_20181007_010600» представляет собой цветную фотографию, на которой в 

<

адрес> предположительно микроавтобуса запечатлены 6 полиэтиленовых свертков с веществом серого цвета;

- файл с наименованием «IMG_20181007_010603» представляет собой цветную фотографию, на которой в 

<

адрес> предположительно микроавтобуса запечатлены 6 полиэтиленовых свертков с веществом серого цвета;

- файл с наименованием «IMG_20181007_011349» представляет собой цветную фотографию, на которой в 

<

адрес> предположительно микроавтобуса запечатлены 6 полиэтиленовых свертков с веществом серого цвета;

- файл с наименованием «IMG_20181007_011505» представляет собой цветную фотографию, на которой запечатлен надрезанный полиэтиленовый сверток с веществом серого цвета;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 163-164), согласно которому был признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства CD-диск с копиями материалов фототаблицы к протоколу обследования 

<

данные изъяты> г/н № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ вместе с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ из оперативного подразделения УФСБ России по Приморскому краю;

результатами осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 165-166), согласно которым было осмотрено транспортное средство «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове белого цвета. 

<

данные изъяты>. На переднем пассажирском сидении обнаружена кожаная сумка темно-коричневого цвета, внутри которой находятся документы различного характера. В ходе осмотра документов, информации, представляющей интерес для предварительного следствия по уголовному делу не установлено. Более каких-либо предметов, документов, следов наркотических средств в осматриваемом транспортном средстве не обнаружено. Далее был открыт капот автомобиля, осмотрено подкапотное пространство, где располагается внутренние агрегаты транспортного средства. Сбоку под капотом обнаружена металлическая бирка с указанием номера кузова транспортного средства: №;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 167-168), согласно которому было признано и приобщено к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства транспортное средство «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№» и номером кузова №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО7

результатами осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 145-150), согласно которым был осмотрен полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, одна сторона которого имеет замок типа гриппер. На момент осмотра пакет внешних механических повреждений не имеет, горловина пакета опечатана белой ниткой с бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись синего цвета « п.п. 4, 5, 6, 7, 8 протокола обследования а/м 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ», оттиск печати синего цвета «Федеральная служба безопасности «Управление по Приморскому краю» Для пакетов №», а также подписями участников.

В ходе осмотра указанный полиэтиленовый пакет вскрывается, внутри обнаружено:

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета. 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра всех каталогов, находящихся на внутренней памяти сотового телефона при помощи предустановленного приложения «Мои файлы». Каких-либо документов и сведений, представляющих интерес для предварительного следствия по уголовному делу, обнаружено не было. В ходе осмотра главного меню сотового телефона обнаружено предустановленное программное приложение «WhatsApp», при открытии которого запрашивается ввод абонентского номера и кода доступа, в связи с чем произвести осмотр содержащейся в приложении информации не представляется возможным.

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета. 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра каких-либо документов и сведений, представляющих интерес для предварительного следствия по уголовному делу, обнаружено не было. В ходе осмотра главного меню сотового телефона обнаружено предустановленное программное приложение «WhatsApp», при открытии которого запрашивается ввод абонентского номера и кода доступа, в связи с чем произвести осмотр информации, содержащейся в приложении, не представляется возможным. 

- документ - Свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО7;

- пластиковая карта прямоугольной формы. 

<

данные изъяты>. 

- документ - паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты> «№ собственником которого указан ФИО7;

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ за № (том 1 л.д. 56-57), поступивший из УФСБ России по Приморскому краю, согласно которому в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий по линии противодействия незаконному обороту наркотических средств, подразделением УФСБ России по Приморскому краю пресечена противоправная деятельность гражданина РФ ФИО7, 

<

данные изъяты>, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах приобрел особо крупную партию наркотического средства в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 00 минут по 02 часов 38 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», находившемся под управлением гражданина ФИО7, расположенном на участке местности в 

<

адрес>, на трассе Владивосток-Хабаровск, 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество в упаковке. В соответствии с заключением специалиста УФСБ России по Приморскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ обнаруженное вещество является наркотическим средством «героин» (диацетилморфин), общей массой 5927,14 грамма. 

В результате проведения ОРМ «Опрос» ФИО7 установлено, что наркотическое средство - героин ему передали на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ люди, известные ему под именем «ФИО2» и «ФИО1», после чего, достоверно зная о незаконном характере перевозимого груза, ФИО7 согласился перевезти наркотическое средство в 

<

адрес> для его последующего сбыта неустановленным лицам. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» героин (диацетилморфин), внесен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 5927,14 грамм наркотического средства «героин» (диацетилморфин), является особо крупным размером.

Давая оценку показаниям подсудимого, свидетелей, материалам уголовного дела, суд считает их объективными, поскольку они достоверно подтверждают вину подсудимого в совершении преступления, согласуются с обстоятельствами происшедшего, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с этим суд придаёт им доказательственное значение и берёт за основу приговора.

Анализируя вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого нашла полное подтверждение и действия ФИО7 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 228 УК РФ – незаконная перевозка наркотических средств, совершенная в особо крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере», нашел свое подтверждение количеством изъятых наркотических средств, определенного путем проведения экспертиз.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО7, суд признает: явку с повинной, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), кроме этого, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояния здоровья подсудимого, его преклонный возраст (№ лет).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО7, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, при этом оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления суд не усматривает.

Суд учитывает личность подсудимого ФИО7, не состоящего на учете у врача-нарколога и врача-психиатра, характеризующегося участковым уполномоченным МО МВД России по 

<

адрес> удовлетворительно.

С учетом личности подсудимого ФИО7, обстоятельств, характера, степени общественной опасности, тяжести совершенного им преступления, наличия смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства и на основании ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО7 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи.

При этом с учётом вышеуказанных обстоятельств суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст. 73 УК РФ.

Рассматривая дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничение свободы, суд пришел к выводу, нецелесообразным применять дополнительный вид наказания.

Решая вопрос о наказании, суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств (явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, чистосердечное раскаяние, полное признание подсудимым вины), неудовлетворительное состояния здоровья подсудимого, что подтверждается справками БФКУЗ МСЧ №, его преклонный возраст, положительные характеристики, как по месту работы, так и по месту жительства подсудимого, его поведение после совершения преступления (активное сотрудничество, обращение с ходатайством о заключении досудебного соглашения) суд приходит к выводу, что вышеуказанные обстоятельства в своей совокупности дают основание признать их исключительными и применить в отношение подсудимого положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела установленного санкцией ч. 3 ст. 228 УК РФ.

Решая вопрос о назначении вида исправительного учреждения, ФИО7 суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ приходит к выводу о назначении отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 -309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 оставить без изменения заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО7 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления в силу приговора (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу приговора: 

<

данные изъяты> – находящиеся на хранении при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

<

данные изъяты> находящееся на территории 

<

адрес> возвратить собственнику.

<

данные изъяты> находящиеся на хранении в специально оборудованном помещении для хранения наркотических средств отдела материально-технического обеспечения Управления ФСБ РФ по Приморскому краю по адресу: 

<

адрес> – уничтожить.

<

данные изъяты> – находящийся на хранении в материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, лично либо посредством видеоконференцсвязи.

Судья: В.А. Бовсун